
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

 

Page 1 of 1 

 

                  
HOTARAREA nr. 6 

 Din 10.02.2021 

          

 

Privind incetarea de drept prin DEMISIE  a mandatului de consilier local a 

domnului Kalman Mihai Levente   

 

 
 Consiliul Local al orasului Rupea, intrunit in sedinta publica ordinara la data de 

10.02.,2020 
Avand in vedere faptul ca prin adresa nr._____ din 31.12.2020   a domnului  consilier 

local  Kalman Mihai Levente aceasta  isi prezinta demisia din cadrul consiliului local Rupea 
din motive personale  

Tinand cont de Referatul constatator intocmit de Primarul orasului Rupea  prin care se 
propune a se constata încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Kalman 
Mihai Levente  şi declararea ca si vacant a locului acestuia in Consiliul Local Rupea,  

Având în vedere prevederile art. 204, alin. 2 lit. a, alin. (3), alin. (6), alin. (7) alin. (10) 
si alin. 17 art. 139 alin .1 , art. 196 alin 1 lit. a , art. 197 si art. 243 alin. 1 lit a din Ordonanta 
de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ precum si ale 
Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului Local al orasului Rupea; 

 

HOTARASTE: 
  

Art.1: Ia act de incetarea de drept inainte de expirarea duratei normale a mandatului, a 
calitatii de consilier local a domnului Kalman Mihai Levente  
 
Art.2 : Se declară vacant locul consilierului prevăzut la art.1 in cadrul Consiliului Local al 
orasului Rupea.  
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                           CONTRASEMNEAZA    
ANTAL MARIA                                                                   Secretar General U.A.T.  

                 jr. Ioana Madalina Roman     

 

 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 
Nr. 
consileri 

Prez
. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  
1 ex. Dosar sedinta 
1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

15  - doua 
mandate 
incetate de 
drept  

13  13 - - 

 

 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 
 

 

Page 1 of 1 

 

 
 

 
 

REFERAT CONSTATATOR 

 

                    - privind încetarea de drept a unui  mandat de consilier local 
 
  Prin  Incheierea nr. 2085/293/2020 a Judecatoriei Rupea a fost validat 

mandatul de Consilier Local al Domnului Kalman Mihai Levente , ales de pe 

listele de Consileri ale Partidului National Liberal, in urma scrutinului din 

data de 27.09.2020. La data de 19.10.2020 , in cadrul Sedintei de Constituire 

a Consiliului Local Rupea, acesta a depus juramantul .  

 Ulterior, prin adresa nr.___ din ____2020   a domnului consilier local  
KALMAN MIHAI LEVENTE acesta  isi prezinta demisia din cadrul consiliului 
local Rupea din motive persoanale,  
 În conformitate prevederile art. 204, alin. 2 lit. a,  Calitatea de consilier 
local încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului în  
caz de demisie.  
 Încetarea mandatului de consilier local, în cazul demisiei, se constată în 
prima şedinţă a consiliului desfăşurată după apariţia evenimentului şi în baza 
demisiei scrise înaintate secretarului general al unităţii/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale, primarului, preşedintelui de şedinţă, după caz.  Prin 
Hotărârea consiliului local se ia act de demisie şi se declară vacant locul 
consilierului local, 

 
Având in vedere cele expuse  se propune constatarea încetarii de drept a 

mandatului  de consilier local din partea PNL a domnului KALMAN Mihai 
Levente  ca urmare  a demisiei acestuia si declararea ca si  vacant  a locului  
consilierului in cauza in cadrul Consiliului Local al  orasului Rupea.  
  

P R I M A R, 

             Ing. Opris Alexandru 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

